
 
COMUNE   DI  MALESCO 

 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

          
            
    
    COPIA 
  
  
SERVIZIO:  TECNICO MANUTENTIVO 
     
 
N.  215  Reg.  Anno  2012  

 
 
 

Oggetto: Lavori di rifacimento pavimentazione Via Trabucchi tra Piazza Pasquaro e Via Eria 
– CIG Z5A0689F36 – CUP F17H12000970006 – Approvazione contabilità finale e 
certificato di regolare esecuzione 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

Assunta il giorno sei del mese di  novembre nell’anno duemiladodici 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Nominato con provvedimento del Sindaco in data 09.06.2009, ai sensi dell’art. 109 comma 2 del 
D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 04.04.2012 con cui è stato approvato il 
bilancio di previsione 2012; 
 
Accertata la disponibilità effettiva relativamente all’intervento di spesa riportato nella parte 
dispositiva della presente determinazione.  
 
 
 

     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



      
    

Premesso che con deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 11.01.2012 è stato approvato il 
progetto definitivo esecutivo dei lavori di Rifacimento pavimentazione via Sesdro dell’importo 
complessivo di € 65.000= finanziato per € 40.000= con mutuo concesso dalla Cassa Depositi e 
Prestiti pos.n. 4555988 con onere di ammortamento rimborsato dalla  Regione Piemonte tramite 
Finpiemonte con i fondi del programma regionale LR n. 18/84 2011 e per € 25.000= con fondi 
frontalieri anno 2008 assegnati dalla Comunità Montana delle Valli dell’Ossola; 
 
   Che con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 167 del 17.08.2012  sono stati  
approvati gli atti di contabilità finale ed il certificato di regolare esecuzione dei lavori suddetti 
appaltati alla Ditta Angì Maurizio di Premosello per un importo totale di € 59.965,37= ed accertata 
una economia di spesa di € 5.034,63=; 
 
   Che con deliberazione della Giunta Comunale n. 61 del 26.08.2010 è stata approvata l’esecuzione  
dei lavori di rifacimento della pavimentazione di via Trabucchi nel tratto compreso tra piazza 
Pasquaro e via Eria come indicati nel computo metrico e preventivo di spesa redatto in data 
20.07.2010 dall’Arch. Bottinelli Giuseppino da finanziarsi con la compartecipazione alla spesa da 
parte di privati a  scomputo di oneri di urbanizzazione;  
 
   Che al fine di eseguire il rifacimento della pavimentazione nel suddetto tratto di strada all’interno 
del centro storico  con modalità e caratteristiche analoghe a quelle utilizzate per la Via Sesdro 
limitrofa, l’Arch. Giuseppino Bottinelli ha rielaborato gli elaborati progettuali datati 10.08.2012 da 
cui risulta un costo di €  14.037,42= oltre ad IVA 21% e quindi complessivi € 16.985,27=; 
 
   Che con deliberazione della Giunta Comunale n. 50    del  24.08.2012  sono stati approvati gli 
elaborati progettuali datati 10.08.2012 dell’intervento di rifacimento della pavimentazione di via 
Trabucchi nel tratto compreso tra piazza Pasquaro e via Eria limitrofo alla via Sesdro redatti 
dall’Arch. Giuseppino Bottinelli dell’importo di €  14.037,42= oltre ad IVA 21% per un totale di € 
16.985,27=; 
 
   Che con tale atto è stato stabilito di finanziare i costi per € 5.034,63= utilizzando le l’economia di 
spesa  € 5.034,63= sui lavori Rifacimento pavimentazione via Sesdro finanziati per € 40.000= con 
mutuo concesso dalla Cassa Depositi e Prestiti pos.n. 4555988 con onere di ammortamento 
rimborsato dalla  Regione Piemonte tramite Finpiemonte con i fondi del programma regionale LR 
n. 18/84 2011 e per € 11.950,64= con fondi propri di bilancio; 
 
   Che con determinazione n.185 del 21.09.2012 è stato stabilito di affidare, ai sensi dell’art.125 del 
D.Lgs. n.163/2006 come modificato dalla Legge n.106 del 12.07.2011, con procedura in economia 
mediante cottimo fiduciario l’ esecuzione dei lavori suddetti alla Impresa Angì Maurizio di 
Premosello Chiovenda per un importo di € 14.037,42= oltre ad IVA 21%; 
 
   Che la Regione Piemonte Direzione Opere Pubbliche Settore Infrastrutture con nota in data 
25.10.2012 prot. 79826/DB14.04 ha autorizzato l’utilizzo delle economie di spesa di € 5.034,63;  
 
   Che i lavori suddetti sono stati eseguiti ed ultimati in data 18.10.2012  come da certificato emesso 
dalla  Direzione Lavori; 
 
   Visto lo stato finale ed il certificato di regolare esecuzione dei lavori in data 30.10.2012 redatti  
dalla Direzione Lavori; 



   Preso atto   che i lavori sono stati regolarmente eseguiti dalla Impresa Appaltatrice Angì Maurizio 
per un ammontare finale di € 14.037,42= oltre ad IVA 21%; 
 
   Preso atto che i lavori sono stati regolarmente eseguiti in conformità alle previsioni progettuali;  
 
   Rilevato che in corso d’opera non sono stati liquidati acconti per  cui il credito a saldo dovuto alla 
Impresa Appaltatrice Angì Maurizio  ammonta ad € 14.037,42= oltre ad IVA; 
 
   Ritenuto di approvare lo stato finale ed il certificato di regolare esecuzione dei lavori di 
Rifacimento pavimentazione  via Trabucchi nel tratto compreso tra piazza Pasquaro e via Eria 
limitrofo alla via Sesdro;  
 
   Visto il D.Lgs. n. 163/2006 e smi; 
    
   Visto il D.Lgs. n.207/2010 e smi; 
    
   Visto il D.Lgs. 18.8.2000 n.267; 
 

DETERMINA 
 

1. Di approvare gli atti di contabilità finale ed il certificato di regolare esecuzione dei lavori di 
Rifacimento pavimentazione di via Trabucchi nel tratto compreso tra piazza Pasquaro e via Eria 
limitrofo alla via Sesdro redatti in data 30.10.2012 dalla Direzione Lavori Arch. Bottinelli 
Giuseppino ed eseguiti dall’Impresa Appaltatrice Angì Maurizio di Premosello da  cui risulta un 
conto finale dei lavori  € 14.037,42= oltre ad IVA 21%; 

2. Di prendere atto che i lavori sono stati regolarmente eseguiti in conformità alle previsioni 
progettuali; 

3. Di liquidare per i motivi espressi in narrativa alla Impresa Appaltatrice Angì Maurizio a saldo 
del credito per l’esecuzione dei lavori suddetti la fattura n. 42 del 05.11.2012                             
di € 14.037,42 oltre ad IVA 21% e quindi complessivi € 16.985,27=; 

4. Di approvare il seguente quadro economico finale di spesa dell’intervento: 
- Per lavori eseguiti compreso oneri sicurezza  € 14.037,42 
- IVA 21% su lavori e oneri sicurezza € 2.947,85 
TOTALE € 16.985,27   
 

5. Di dare atto che le spese suddette sono finanziate con i fondi indicati in premessa e con 
imputazione: 

• € 11.950,64 intervento 2080101 cap.4 (imp.233/2012) 
• € 5.034,63 intervento 2080101 cap.28 (imp. 195/2012) 

del bilancio del corrente esercizio finanziario 
 

6. Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per i 
conseguenti provvedimenti.  

Il Responsabile del Servizio Tecnico 
   F.to      Dr.Antonella Salina 
 

Visto: di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione reso ai 
sensi dell’art.151 comma 4° del D.Lgs. n.267/2000. 
Data: 06.11.2012 

Il Responsabile del Servizio Finanziario   
     F.to          Sartori Paola 



REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che questa determinazione è stata pubblicata  
all’Albo Pretorio Comunale on-line il giorno 13.11.2012 e vi rimarrà pubblicata per quindici 
giorni consecutivi. 
 
Lì  13.11.2012 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to SALINA Dr. Antonella 

 
………………………………………………………………………………………………………… 
 
Copia conforme all’originale 
Malesco, lì  13.11.2012 

                                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                              SALINA Dr. Antonella 
        


